
D.G. Enti locali, montagna, risorse energetiche, 
utilizzo risorsa idrica

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Martedì 03 febbraio 2026

– 83 –

D.d.u.o. 28 gennaio 2026 - n. 891
Individuazione dei soggetti competenti in materia ambientale 
e degli enti territorialmente interessati chiamati a partecipare 
alla conferenza di valutazione ambientale (VAS) nonchè dei 
soggetti e settori del pubblico interessati all’iter decisionale 
per il piano di individuazione delle zone di accelerazione 
come definite dal d.lgs. 190/2024 e definizione delle modalità 
di informazione e comunicazione

LA DIRIGENTE DELLA UO RISORSE ENERGETICHE
Visti: 

•	la Direttiva (UE) 2018/2001 del Parlamento europeo e del 
Consiglio dell’11 dicembre 2018 sulla promozione dell’uso 
delle fonti rinnovabili, che ha definito l’obiettivo europeo al 
2030 per la diffusione delle fonti energetiche rinnovabili;

•	la Direttiva (UE) 2023/2413 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 18 ottobre 2023, che modifica la direttiva (UE) 
2018/2001, il regolamento (UE) 2018/1999 e la direttiva n. 
98/70/CE per quanto riguarda la promozione dell›energia 
da fonti rinnovabili e che abroga la direttiva (UE) 2015/652 
del Consiglio;

•	il decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 199 «Attuazione 
della direttiva (UE) 2018/2001 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, dell’11 dicembre 2018, sulla promozione 
dell’uso dell’energia da fonti rinnovabili»;

•	la legge 5 agosto 2022, n. 118 «Legge annuale per il merca-
to e la concorrenza 2021»;

•	il decreto legislativo 25 novembre 2024, n. 190 recante «Di-
sciplina dei regimi amministrativi per la produzione di ener-
gia da fonti rinnovabili, in attuazione dell’articolo 26, commi 
4 e 5, lettera b) e d) della legge 5 agosto 2022, n. 118, il cui 
art. 12, comma 5, stabilisce che ciascuna regione e provin-
cia autonoma adotta un Piano di individuazione delle aree 
di accelerazione terrestri entro il 21 febbraio 2026 e il cui 
art. 12, comma 5-bis, prevede che le regioni e le province 
autonome sottopongano le proposte di Piano elaborate ai 
sensi del medesimo comma 5 alla valutazione ambientale 
strategica di cui al comma 8; 

Visti altresì:

•	la direttiva 2001/42/CE del 27 giugno 2001, concernente la 
valutazione degli effetti di determinati piani e programma 
sull’ambiente;

•	la direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli ha-
bitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fau-
na selvatica;

•	il decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre 1997, 
n.357 «Regolamento recante attuazione della direttiva 
92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali 
e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatica»;

•	il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante «Norme in 
materia ambientale» che, nella Parte II, disciplina la proce-
dura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS);

•	l’intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giu-
gno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province au-
tonome di Trento e Bolzano sulle Linee guida nazionali per 
la valutazione di incidenza (VIncA) - Direttiva 92/43/CEE 
«HABITAT» articolo 6, paragrafi 3 e 4;

•	la legge regionale 30 novembre 1983, n. 86 «Piano regiona-
le delle aree regionali protette. Norme per l’istituzione e la 
gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali 
nonché delle aree di particolare rilevanza naturale e am-
bientale»;

•	la legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 «Legge per il gover-
no del territorio», che all’art.4 disciplina la Valutazione Am-
bientale Strategica (VAS) dei piani e programmi;

•	la legge regionale 30 novembre 1983, n. 86 «Piano regiona-
le delle aree regionali protette. Norme per l’istituzione e la 
gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali 
nonché delle aree di particolare rilevanza naturale e am-
bientale» che all’art.25 bis disciplina la Valutazione d’Inci-
denza (VIncA) dei piani e programmi;

•	la delibera di Consiglio regionale n. 351 del 13 marzo 2007 
«Indirizzi Generali per la Valutazione di Piani e Programmi 
(art. 4. comma 1, l.r. 11 marzo 2005, n. 12)» che prevede con-
ferenze di valutazione e forum pubblici durante le fasi di 

consultazione pubblica della procedura di VAS;

•	la delibera di Giunta regionale n. 4488 del 29 marzo 2021 
«Armonizzazione e semplificazione dei procedimenti relati-
vi all’applicazione della Valutazione di Incidenza per il re-
cepimento delle Linee guida nazionali oggetto dell’Intesa 
sancita il 28 novembre 2019 tra il Governo, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e di Bolzano» e suo aggiorna-
mento con la d.g.r. n. 5523 del 16  novembre 2021;

Dato atto che con d.g.r. n. XII/5116 del 6  ottobre 2025 è stato 
avviato il procedimento di approvazione del Piano di individua-
zione delle zone di accelerazione terrestri ai sensi dell’art. 12 del 
d.lgs. 190/2024 e la relativa Valutazione Ambientale Strategica 
(VAS) coordinata con la Valutazione di Incidenza (VIncA);

Dato atto altresì che con la suddetta d.g.r. 5116/2025 è stato 
disposto di provvedere, con successivo atto dirigenziale, ad indi-
viduare i soggetti e le modalità della consultazione e partecipa-
zione pubblica;

Preso atto che il sopra citato atto di avvio del procedimento 
è stato pubblicato sul BURL Serie Ordinaria n. 41 del 10  ottobre 
2025 e sul sito web SIVAS (scheda ID n. 155120);

Visto l’art.17 della l.r. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle leg-
gi regionali in materia di organizzazione e personale» e i provve-
dimenti della XII legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze della U.O. Risorse Energetiche individuate dalla d.g.r. 
n.  XII/628 del 13 luglio 2023, IX Provvedimento Organizzativo;

D’intesa con l’Autorità competente per la VAS,
DECRETA

1.  di individuare:

•	i Soggetti competenti in materia ambientale chiamati a 
partecipare alle Conferenze di Valutazione, di cui all’alle-
gato A, parte integrante e sostanziale del presente provve-
dimento;

•	gli Enti territorialmente interessati chiamati a partecipare 
alla Conferenza di Valutazione, di cui all’allegato B, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

•	i Soggetti e i settori del pubblico interessati all’iter decisio-
nale invitati a partecipare al Forum pubblico, di cui all’alle-
gato C, parte integrante e sostanziale del presente provve-
dimento;

2.  di stabilire che, al fine di garantire un’adeguata diffusione 
delle informazioni e agevolare la partecipazione del pubblico al 
processo di valutazione, tutta la documentazione del Piano e di 
VAS sia consultabile sul sito web SIVAS oltre che sul sito web isti-
tuzionale delle Direzione Generale Enti Locali, Montagna, Risorse 
Energetiche, Utilizzo Risorsa Idrica;

3.  di stabilire altresì che, della documentazione di cui sopra, 
venga data tempestiva notizia ai soggetti individuati al punto n.1;

4.  di prevedere la Conferenza di Valutazione, costituita dai 
soggetti competenti in materia ambientale di cui all’allegato A 
e dagli enti territorialmente interessati di cui all’allegato B, non-
ché il Forum pubblico costituito dai soggetti e settori del pubbli-
co interessati all’iter decisionale di cui all’allegato C, per l’esa-
me contestuale della documentazione di Piano e di VAS;

5.  di stabilire le seguenti modalità di svolgimento della Confe-
renza di valutazione e del Forum pubblico:

•	dovranno essere articolate in almeno due sedute: le pri-
me, di valutazione preliminare, convocate a seguito della 
messa a disposizione su SIVAS del Rapporto preliminare di 
VAS e del Documento preliminare di Piano; le seconde, di 
valutazione conclusiva, convocate a seguito della messa a 
disposizione su SIVAS della proposta di Piano, comprensiva 
del Rapporto Ambientale con lo Studio d’Incidenza e la Sin-
tesi non tecnica;

•	la documentazione dovrà essere messa a disposizione dei 
soggetti competenti in materia ambientale, degli enti terri-
torialmente interessati e degli altri soggetti interessati all’iter 
decisionale prima della Conferenza e del Forum;

•	di ogni seduta della Conferenza e del Forum dovrà essere 
predisposto un verbale, da pubblicare su SIVAS;

6.  di stabilire che la partecipazione ai lavori della Conferenza 
di Valutazione e del Forum pubblico non prevede l’erogazione 
di gettoni di presenza;

7.  di stabilire che l’eventuale partecipazione di ulteriori sog-
getti, a fronte di richieste o segnalazioni successive, verrà moti-
vatamente assentita con modalità più speditiva, seppur forma-
le, da parte dell’Autorità procedente;



Serie Ordinaria n. 6 - Martedì 03 febbraio 2026

– 84 – Bollettino Ufficiale

8.  di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia e sul sito web SIVAS;

9.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

La dirigente
Elena Colombo

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Martedì 03 febbraio 2026

– 85 –

 

ALLEGATO A: SOGGETTI COMPETENTI IN MATERIA AMBIENTALE 

 

• Direzioni Generali della Regione Lombardia: Presidenza; Agricoltura, Sovranità 
Alimentare e Foreste; Ambiente e Clima; Casa e Housing sociale; Cultura; Famiglia, 
Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari opportunità; Infrastrutture e Opere Pubbliche; 
Istruzione, Formazione, Lavoro; Sicurezza e Protezione Civile; Sviluppo economico; 
Territorio e Sistemi Verdi; Trasporti e Mobilità Sostenibile; Turismo, Marketing 
territoriale e Moda; Università, Ricerca, Innovazione; Welfare; 

• Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE); 
• Ministero della Cultura (MiC); 
• Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di 

Milano; 
• Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Bergamo e 

Brescia; 
• Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Monza – 

Brianza e Pavia; 
• Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Como, 

Lecco, Sondrio e Varese; 
• Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Cremona, 

Lodi e Mantova; 
• Forze dell’ordine: Comando Regione Carabinieri Forestali, NOE - Nucleo tutela 

Ambientale sedi di Milano e Brescia, Comando interregionale nord-occidentale 
della Guardia di Finanza;  

• ARPA Lombardia e dipartimenti Provinciali: Bergamo, Brescia, Como e Varese, 
Cremona e Mantova, Lecco e Sondrio, Lodi e Pavia, Milano e Monza e Brianza; 

• Uffici Territoriali Regionali (UTR); 
• ATS dipartimenti provinciali di: Bergamo, Brescia, Como, Cremona, Lecco, Lodi, 

Milano, Monza e Brianza, Mantova, Pavia, Sondrio, Varese;  
• Enti Gestori dei Parchi Nazionali, Regionali e Naturali quali: Parco Nazionale dello 

Stelvio, Parco Adda Nord, Parco Adamello, Parco Adda Sud, Parco Agricolo Sud 
Milano, Parco Campo dei Fiori, Parco dei Colli di Bergamo, Parco del Mincio, Parco 
del Monte Barro, Parco del Monte Netto, Parco del Serio, Parco dell'Alto Garda 
Bresciano, Parco della Grigna Settentrionale, Parco della Valle del Lambro, Parco 
delle Groane, Parco Lombardo della Valle del Ticino, Parco di Montevecchia e 
Valle del Curone, Parco Naturale Bosco delle Querce, Parco Nord Milano, Parco 
Oglio Nord, Parco Oglio Sud, Parco Orobie Bergamasche, Parco Orobie Valtellinesi, 
Parco Pineta di Appiano Gentile e Tradate, Parco Spina Verde;  

• Enti Gestori dei Parchi Locali di Interesse Sovracomunale (PLIS) quali: Comuni singoli 
o associati, Consorzi di Comuni, Comunità Montane;  

• Enti Gestori delle riserve e dei monumenti naturali: Comuni, Comunità montane, 
Consorzi, Ente Regionale per i Servizi all'Agricoltura e alle Foreste (ERSAF), Enti 
Parco, W.W.F. Italia, Ministero delle Politiche Agricole e Forestali - Gestione Beni ex 
A.S.F.D., Università di Pavia Dipartimento di Ecologia del Territorio e degli Ambienti 
Terrestri; 

• Enti Gestori dei Siti Natura 2000;   



Serie Ordinaria n. 6 - Martedì 03 febbraio 2026

– 86 – Bollettino Ufficiale

• Consorzi di Bonifica: Associazione Irrigazione Est Sesia; Est Ticino Villoresi; Muzza 
Bassa Lodigiana; Media Pianura Bergamasca; Dugali; Naviglio; Adda Serio; Oglio 
Mella; Chiese; Garda Chiese; Territori del Mincio; Navarolo Agro Cremonese 
Mantovano; Terre dei Gonzaga in Destra Po; Consorzio del Chiese di Bonifica di 
Secondo Grado; Consorzio del Mincio - Ente di bonifica di II grado e di utilizzazione 
idrica; Consorzio di Bonifica Burana;  

• Comunità Montane: Oltrepò Pavese; Parco Alto Garda Bresciano; Valle Sabbia; 
Valle Trompia; Valle Camonica; Sebino Bresciano; dei Laghi Bergamaschi; Valle 
Seriana; di Scalve; Valle Brembana; Valle Imagna; Lario orientale - Valle San 
Martino; Valsassina Valvarrone Val d'Esino e Riviera; Triangolo Lariano; Lario 
Intelvese; Valli del Lario e del Ceresio; Alta Valtellina; Valtellina di Tirano; Valtellina 
di Sondrio; Valtellina di Morbegno; Valchiavenna; del Piambello; Valli del Verbano; 

• Uffici d’Ambito delle Province di Bergamo, Brescia, Como, Cremona, Lecco, Lodi, 
Mantova, Monza e Brianza, Pavia, Sondrio, Varese e della Città Metropolitana di 
Milano;  

• Autorità di Bacino del Fiume Po (AdBPO);  
• Agenzia Interregionale per il Fiume Po (AIPO); 
• Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA). 

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Martedì 03 febbraio 2026

– 87 –

ALLEGATO B - ENTI TERRITORIALMENTE INTERESSATI E CONFINANTI, ANCHE 
TRANSFRONTALIERI 

 

• Province della Regione Lombardia: Bergamo, Brescia, Como, Cremona, Lecco, 
Lodi, Monza e Brianza, Mantova, Pavia, Sondrio, Varese, Città Metropolitana di 
Milano;  

• Comuni della Regione Lombardia;  
• Regioni e Province Autonome confinanti: Piemonte, Emilia-Romagna, Veneto, 

Provincia Autonoma di Trento; Provincia Autonoma di Bolzano – Alto Adige; 
• Stati esteri confinanti (ambito transfrontaliero): Confederazione (Cantoni Ticino e 

Grigioni). 

 

——— • ———



Serie Ordinaria n. 6 - Martedì 03 febbraio 2026

– 88 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO C - SOGGETTI E SETTORI DEL PUBBLICO INTERESSATI 

 

Associazioni/Enti di rappresentanza:  

• ANCI Lombardia 
• UPL Lombardia 
• UNCEM 

Associazioni rappresentative del sistema delle imprese, quali: 
• ABI Lombardia 
• ACAI - Associazione Cristiana Artigiani 
• AGCI - Associazione Generale Cooperative Italiane Federazione Lombarda 
• AGESI - Associazione Imprese di Facility Management ed Energia 
• AIEL – Associazione Italiana energie agroforestali 
• AIURU (Associazione Italiana Riscaldamento Urbana) 
• ANCE - Associazione Nazionale Costruttori Edili 
• ANEV – Associazione nazionale energia del vento 
• ANFIA - Associazione Nazionale Filiera Industria Automobilistica 
• ANFUS - Associazione Nazionale Fumisti Spazzacamini  
• ANIE - Federazione Nazionale Imprese Elettrotecniche ed Elettroniche 
• ANIMA - Federazione delle Associazioni Nazionali dell'Industria Meccanica Varia ed 

Affine 
• ANITA - Associazione Nazionale Imprese Trasporti Automobilistici  
• ANIASA - Associazione Nazionale Industria dell’Autonoleggio e Servizi Automobilistici  
• ANPAR – Associazione nazionale produttori Aggregati Riciclati 
• API - Associazione Piccole Imprese  
• APER - Associazione Produttori Energia da fonti Rinnovabili  
• ASSOCOSMA - Associazione Nazionale Costruttori, installatori, verificatori e 

manutentori di apparecchi ed impianti a biomassa ed opere di evacuazione fumi 
• Assoambiente 
• Assoelettrica 
• ASSOESCO – Associazione Italiana Energy Service Company 
• Assolavoro 
• Assolterm – Associazione Italiana Solare Termico 
• ASSOGAS - Associazione Nazionale Industriali Privati Gas e Servizi Collaterali 
• Assolombarda 
• ALDAI _ Associazione Lombarda Dirigenti Aziende Industriali 
• Assotermica 
• ASSTRA Lombardia – Associazione Trasporti 
• CIA - Confederazione Italiana Agricoltori Lombardia  
• CLAAI - Confederazione Libere Associazioni Artigiane Italiane 
• CNA - Confederazione Nazionale Artigianato 
• COAER – Associazione costruttori apparecchiature ed impianti aeraulici 
• Coldiretti Lombardia 
• Confagricoltura Lombardia  
• Confindustria Lombardia  
• Confartigianato Lombardia 
• Confcommercio Lombardia 
• Confcooperative Lombardia 
• Confimi Industria Lombardia 
• Conftrasporto – Confederazione Trasporto, Spedizione e Logistica 
• Confesercenti Regionale 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Martedì 03 febbraio 2026

– 89 –

• Confindustria Lombardia 
• Confservizi 
• Consorzio Italiano Biogas 
• Copagri 
• Elettricità Futura 
• FEDERACCIAI Federazione Imprese Siderurgiche Italiane 
• FEDERLEGNO-ARREDO - Federazione Italiana delle Industrie del Legno, del Sughero, 

del Mobile e dell'Arredamento 
• FederAmbiente – Federazione Italiana Servizi Pubblici Igiene Ambientale 
• Federazione Nazionale Artigiani 
• FEDERCHIMICA - Federazione Nazionale dell'Industria Chimica 
• Federdistribuzione 
• FederEsco – Federazione Nazionale delle ESCO 
• FederUtility 
• FerCargo (Imprese Ferroviarie nel Trasporto Merci) 
• FINCO Federazione Industrie Prodotti Impianti e Servizi per le Costruzioni 
• FIPER - Federazione Italiana Produttori di Energia da Fonti Rinnovabili 
• FISE – Federazione Imprese dei Servizi 
• FISE Unicircular 
• FITA CNA 
• GIFI – Gruppo Imprese Fotovoltaiche Italiane 
• Italia Solare 
• Legacoop Lombardia 
• Malpensa Logistica Europa 
• REMADE in Italy 
• Unioncamere Lombardia 
• Unione Artigiani Lombardia 
• UNEM _ Unione Energie per la Mobilità (già Unione Petrolifera) 
• Unione Regionale Lombarda del Commercio, del Turismo e dei Servizi (URL CTS) 

 
Associazioni rappresentative delle parti sociali, quali: 

• CGIL Confederazione Generale Italiana del Lavoro 
• CISL Confederazione Italiana Sindacati Lavoratori  
• UIL Unione Italiana del Lavoro  
• Associazione per la Difesa e l'Orientamento dei Consumatori 
• Associazione Consumatori e Utenti - Sede regionale della Lombardia  
• Associazione Italiana Difesa Consumatori e Ambiente  
• Altroconsumo 
• Asso-consum onlus Lombardia 
• Assoutenti Lombardia 
• Casaconsum Lombardia  
• Cittadinanzaattiva della Lombardia 
• Codacons Lombardia 
• Comitato Regionale per la Tutela dei Diritti dei Consumatori e degli Utenti 
• Confederazione Generale dei Consumatori Lombardia 
• Coordinamento Nazionale Consumatori e Utenti della Lombardia 
• Federconsumatori Lombardia 
• FIAB - Federazione Italiana Amici della Bicicletta 
• Casa del Consumatore 
• Lega consumatori 
• Movimento consumatori Lombardia 
• Il Movimento di Difesa del Cittadino 



Serie Ordinaria n. 6 - Martedì 03 febbraio 2026

– 90 – Bollettino Ufficiale

• Associazione Nazionale Consumatori – Comitato della Lombardia 
• Unione Nazionale Consumatori 
 
 

Altri soggetti pubblici e privati, quali: 
• A2A reti elettriche 
• Unareti S.p.A. 
• ACI - Automobile Club di Lombardia Comitato Regionale 
• AIPO 
• AISCAT 
• Alleanza Italiana per lo Sviluppo Sostenibile (ASviS) 
• Amici della Terra Lombardia 
• ANAS S.p.A. 
• Aspo (associazione per lo studio del picco del petrolio) 
• ATM S.p.A. Azienda Trasporti Milanesi 
• Autostrada Brescia-Verona-Vicenza-Padova S.p.A. 
• Autostrada del Brennero S.p.A. 
• Autostrada Pedemontana Lombarda S.p.A. 
• Autostrade Bergamasche S.p.A. 
• Autostrade per l’Italia S.p.A. (ASPI) 
• Autovia Padana S.p.A. 
• BREBEMI S.p.A. 
• Brescia Airport S.p.A. (gestore dell’Aeroporto di Brescia‑Montichiari “Gabriele 

D’Annunzio”) 
• CEI-CIVES 
• Commissione consigliare VI “Ambiente e Protezione Civile”, del Consiglio regionale 

lombardo 
• Concessioni Autostradali Lombarde S.p.A. (CAL) 
• CTI (Comitato Termotecnico Italiano) 
• Duereti S.r.l 
• ENAC 
• e-Distribuzione S.p.A. 
• Enel Italia Spa 
• ENI 
• FAI - Fondo per l’Ambiente Italiano 
• FER - Ferrovie Emilia Romagna 
• Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. 
• Ferrovienord 
• Fire (Federazione Italiana per l’uso razionale dell’energia) 
• FNM 
• Fondazione Cariplo 
• Fondazione Triulza 
• FS Sistemi Urbani 
• FS Treni Turistici Italiani 
• Gestione Governativa Navigazione Laghi Maggiore di Garda e di Como 
• Italia Nostra 
• Legambiente Lombardia 
• Milano Serravalle-Milano Tangenziali S.p.A. 
• Navigazione Lago d’Iseo 
• RFI 
• Sabrom S.p.A. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Martedì 03 febbraio 2026

– 91 –

• SACBO – Società per l’aeroporto civile di Bergamo (gestore dell’aeroporto di 
Bergamo-Orio al Serio) 

• SEA Aeroporti Milano (gestore degli aeroporti di Milano Malpensa e Milano Linate) 
• SATAP S.p.A. 
• SNAM Rete Gas 
• Società Navigazione del Lago di Lugano 
• Stradivaria S.p.A. 
• Tangenziale Esterna S.p.A. 
• TERNA 
• TILO (Treni Regionali Ticino Lombardia) 
• Trenitalia 
• TRENORD 
• UGI - Unione Geotermica Italiana 
• WWF Lombardia 

 
Università ed Enti di ricerca, quali: 

• Centro per le ricerche economiche e le politiche sull’energia e l’ambiente della 
Bocconi (IEFE) 

• Accademia delle Belle Arti di Brera 
• ENEA – Ente Nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico 

sostenibile 
• FAST - Federazione delle associazioni scientifiche e tecniche 
• FEEM - Fondazione Eni Enrico Mattei 
• Joint Research Center (JRC) 
• Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) 
• Università di Bergamo 
• Università di Brescia 
• Politecnico di Milano, comprensivo delle sedi di territoriali di Lecco e Como 
• REF-E 
• RSE – Ricerca Sistema Energetico 
• INU - Istituto Nazionale di Urbanistica – Sezione Regionale Lombardia 
• IULM 
• Stazione sperimentale combustibili 
• Università Cattolica del Sacro Cuore 
• Università degli Studi di Milano 
• Università degli Studi di Milano-Bicocca 
• Università degli Studi di Pavia 
• Università dell’Insubria 
• Università Bocconi 
• Università Carlo Cattaneo – LIUC 
• GSE – Gestore Servizi Energetici 

 
Ordini professionali, quali: 

• Ordine degli Architetti 
• Ordine degli Ingegneri 
• Ordine dei Chimici 
• Ordine dei Geologi  
• Associazione Italiana Scienze Ambientali 
• Associazione Nazionale Fisica e Applicazioni 
• Associazione Nazionale Naturalisti 
• Collegio dei Geometri 
• Collegio dei Periti 



Serie Ordinaria n. 6 - Martedì 03 febbraio 2026

– 92 – Bollettino Ufficiale

• Ordine dei dottori agronomi e dei dottori forestali 
 
Enti del Sistema Regionale: 

• ARIA S.p.A., ERSAF, Finlombarda, Fondazione Lombardia per l'Ambiente, PoliS 
Lombardia; 

 


